
 

Originale 

 

COMUNE DI ROPPOLO      PROVINCIA DI BIELLA 

 

********************************* 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

  

x Impegno di spesa 

  

 Liquidazione 

 

N. 17 del 19/05/2021 
 

*************************************** 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI "STUDIO 

GEOLOGICO COMPRENSIVO DI PROVE PENETROMETRICHE - 

INDAGINI GEOLOGICO - TECNICHE RELATIVO ALLE OPERE DI 

SOSTEGNO DELLA STRADA NELL'AMBITO DEI LAVORI DI "MESSA 

IN SICUREZZA VIABILITA' PEDONALE LUNGO VIA 

VIVERONESP419B CON ALLARGAMENTO STRADA E CREAZIONE 

MARCIAPIEDE PEDONALE"     . 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
CUP PROGETTO G91B21002000001 

CIG GEOLOGO 8748290549 

 
VISTO il decreto Sindacale n. 3 del 06.05.2020 con il quale è stata attribuita la Responsabilità del Servizio 

Tecnico dal 21.05.2020 al 21.05.2023 alla sottoscritta; 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è compatibile con 

gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 del D.L. 

78/2009, come convertito dalla legge n. 102 del 3.08.2009 

ATTESTATA la Regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art. 147-bis. c. 1 D. Lgs. 

267/2000. 

VISTO l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 

agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede 

l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi. 

CONSIDERATO che sulla base della citata disponibilità finanziaria, l’importo del contributo da assegnare a 
ciascuno dei 1.968 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari ad euro 81.300,81;  
RILEVATO altresì che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori 

entro il 15 agosto 2021  

VISTO CHE il Comune di Roppolo è risultato destinatario di € 81.300,81. 



VISTO il Protocollo d’intesa tra il Ministero dell’economia e delle finanze-Ragioneria generale dello Stato e 
l’ex Autorità di vigilanza sui contratti pubblici (AVCP), ora Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) del 2 
agosto 2013 relativo allo “scambio automatizzato delle informazioni contenute nei rispettivi archivi, 
concernenti il ciclo di vita delle opere pubbliche, corredate sia del CUP che del CIG”, nonché l’allegato 
tecnico del 5 agosto 2014; 
VISTO CHE l’amministrazione comunale ha deciso di utilizzare gli importi assegnati per la “messa in 
sicurezza della viabilità pedonale lungo Via Viverone SP419B con allargamento strada e creazione 
marciapiede pedonale”. 
VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Ufficio tecnico n.14 del 26.04.2021 con oggetto “Determina 
contrarre per affidamento “Incarico professionale di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, 
coordinatore sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e frazionamento relativo ai lavori di “messa 
in sicurezza viabilità pedonale lungo Via Viverone SP419B con allargamento strada e creazione 
marciapiede pedonale”. 
VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Ufficio tecnico n.15 del 03.05.2021 con oggetto affidamento 
incarico professionale di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, coordinatore sicurezza in fase 
di progettazione ed esecuzione e frazionamento relativo ai lavori di “messa in sicurezza viabilità pedonale 
lungo Via Viverone SP419B con allargamento strada e creazione marciapiede pedonale” al Dott. Arch. 
Claudio Romanello. 
VISTO CHE si è proceduto ad effettuare una Trattativa Diretta tramite il M.E.P.A. n. 1698076 ad uno studio 
professionale: 

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 

GEA S.R.L. 07546370011 

CHE nella lettera invito era stato specificato quale criterio di aggiudicazione il criterio del prezzo più basso 
determinato mediante ribasso sull’importo di € 1100,00 a cui aggiungere l’iva di legge al 22%. 
CHE entro il termine stabilito nella lettera invito, ovvero il 12.05.2021 alle ore 18,00, ha fatto pervenire la 
propria offerta lo studio GEA S.R.L. IVREA (TO) VIA CASALE, 8 - 10015 P.Iva 07546370011 il quale ha 
offerto per l’incarico di servizio indicato in premessa un importo di € 998,00 + iva 22%. 

• DATO ATTO che con la presente procedura di affidamento ed il conseguente contratto si intende 
procedere all’affidamento di “incarico professionale di studio geologico comprensivo di prove 
penetrometriche - indagini geologico - tecniche relativo alle opere di sostegno della strada 
nell’ambito dei lavori di “messa in sicurezza viabilità pedonale lungo Via Viverone SP419B con 
allargamento strada e creazione marciapiede pedonale”. 

RITENUTO: 
o che il contratto sarà affidato ad operatore economico di cui all’art. 45 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50; 
o che il contratto sarà stipulato mediante Trattativa Diretta tramite MEPA ai sensi dell’art. 32, 
comma 14 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50; 

DATO ATTO che il contratto non potrà essere ceduto a pena di nullità; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016; 
VISTO il D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 
VISTO il DPR 207/2010; 
VISTI: 

- il regolamento di contabilità Comunale; 
- il Regolamento comunale per forniture e servizi in economia; 
- il Regolamento per la disciplina sui controlli interni; 
- l’atto di nomina dei Responsabili del Servizio; 

Tutto ciò premesso; 
ATTESTATA:  
- l’inesistenza di posizione di conflitto della sottoscritta, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis delle Legge 
241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 
- ai sensi dell’art. 14 del D.P.R. n. 62/2013, di non essersi avvalso di alcuna forma di intermediazione, e di 
non aver stipulato contratti a titolo privato né mai ricevuto alcuna utilità dal beneficiario nei bienni 
precedente; 
- ed accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 
267/2000 e ai sensi dell’art. 6 comma 8 del regolamento sul sistema dei controlli interni; 
- ed accertata, ai sensi del comma 2 dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 la compatibilità della spesa con gli 
stanziamenti di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica. 
VISTE le sotto riportate dichiarazioni sottoscritte: 

➢ dichiarazione in merito allo svolgimento di altri incarichi o cariche o attività professionali (art. 

15 comma 1 lettera C. del D.Lgs. 33/2013); 



➢ il certificato di regolarità contributiva rilasciato da INAIL al prot. 26428963 allo studio GEA 

S.R.L. IVREA (TO) VIA CASALE, 8 - 10015 P.Iva 07546370011 con scadenza validità al 

01.07.2021; 

➢ Il Curriculum Professionale 

➢ La Polizza di Responsabilità Civile Attività Professionali n. 1/39425/61/58398435 Unipol Sai 

agenzia Ivrea. 

Ritenuto pertanto: 

• di ritenere congrua l’offerta presentata in relazione alla tipologia del servizio da svolgere 

• di procedere con l’affidamento dell’incarico “incarico professionale di studio geologico comprensivo 
di prove penetrometriche - indagini geologico - tecniche relativo alle opere di sostegno della strada 
nell’ambito dei lavori di “messa in sicurezza viabilità pedonale lungo Via Viverone SP419B con 
allargamento strada e creazione marciapiede pedonale”, specificando che l’aggiudicazione 
diventerà efficace dopo la conclusione con esito positivo delle verifiche di cui sopra; 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

• il fine che si intende perseguire con il contratto è l’acquisizione del servizio di “incarico professionale 
di studio geologico comprensivo di prove penetrometriche - indagini geologico - tecniche relativo 
alle opere di sostegno della strada nell’ambito dei lavori di “messa in sicurezza viabilità pedonale 
lungo Via Viverone SP419B con allargamento strada e creazione marciapiede pedonale”. 

•  l’oggetto del contratto è l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 
del d. lgs 50/2016, del servizio “incarico professionale di studio geologico comprensivo di prove 
penetrometriche - indagini geologico - tecniche relativo alle opere di sostegno della strada 
nell’ambito dei lavori di “messa in sicurezza viabilità pedonale lungo Via Viverone SP419B con 
allargamento strada e creazione marciapiede pedonale”. 

• il valore economico del servizio è così ripartito: importo contrattuale € 998,00 + Iva per un 

complessivo di € 1217,56. 

• DATO ATTO che come modificato dal D.L. 187/2010, si è provveduto a richiedere all’ANAC il CIG 
8726960337; 

• CONSIDERATO che il CUP assegnato al progetto è: G91B21002000001 

• RICHIAMATO l’art. 107 del D.lgs 267/200 (Tuel) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti; 

DETERMINA 

• In considerazione delle premesse e delle motivazioni che fanno parte integrante e sostanziale della 
presente Determinazione di aggiudicare allo studio GEA S.R.L. IVREA (TO) VIA CASALE, 8 - 
10015 P.Iva 07546370011, per le motivazioni esposte in narrativa, a seguito di Trattativa Diretta. 
tramite M.E.P.A. n. n. 1698076  del 10.05.2021 Mercato elettronico della pubblica amministrazione 
con termine del 12.05.2021 per la presentazione delle offerte con invito a 1 studio professionale, il 
servizio di “incarico professionale di studio geologico comprensivo di prove penetrometriche - 
indagini geologico - tecniche relativo alle opere di sostegno della strada nell’ambito dei lavori di 
“messa in sicurezza viabilità pedonale lungo Via Viverone SP419B con allargamento strada e 
creazione marciapiede pedonale”. 

• Di dare atto che la narrativa premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, da intendere qui espressamente approvata con relativi riferimenti e richiami; 

• Di approvare l’offerta economica dello studio GEA S.R.L. IVREA (TO) VIA CASALE, 8 - 10015 P.Iva 

07546370011il quale ha offerto per l’incarico di servizio indicato in premessa un importo di importo 

contrattuale € 998,00 + Iva per un complessivo di € 1217,56. 

• per l’incarico per l’esecuzione del servizio di sopra menzionato. 

• Di impegnare e di imputare ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui 

all'4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. gli oneri economici derivanti dal presente atto, così come di 

seguito riportato. 

• di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

• a) il fine che si intende perseguire con il contratto è l’acquisizione del servizio di studio geologico 
comprensivo di prove penetrometriche - indagini geologico - tecniche relativo alle opere di sostegno 
della strada nell’ambito dei lavori di “messa in sicurezza viabilità pedonale lungo Via Viverone 
SP419B con allargamento strada e creazione marciapiede pedonale”. 

• b) l’oggetto del contratto è l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 
del d. lgs 50/2016, del servizio studio geologico comprensivo di prove penetrometriche - indagini 
geologico - tecniche relativo alle opere di sostegno della strada nell’ambito dei lavori di “messa in 



sicurezza viabilità pedonale lungo Via Viverone SP419B con allargamento strada e creazione 
marciapiede pedonale”. 

• c) il valore economico del servizio è pari a importo contrattuale € 998,00 + Iva per un complessivo di 

€ 1217,56 per la prestazione dello studio GEA S.R.L. IVREA (TO) VIA CASALE, 8 - 10015 P.Iva 

07546370011. 

• d)la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D. Lgs 50/2016, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’importo del servizio. 

• di dare, altresì, atto che: 

- l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

• di dare atto che: 

✓ il Responsabile del procedimento è l’arch. Francesca Martina in qualità di Responsabile dell’Ufficio 

Lavori Pubblici, Espropriazioni e Manutenzione dell’area Tecnica del Comune di Roppolo; 

✓ ai sensi del comma 7 del’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, la presente aggiudicazione diventa efficace 

dopo la conclusione con esito positivo della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. citato; 

✓ che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio previsto 

dall’articolo 32, comma 10 del D. Lgs 50/2016, poiché si tratta di affidamento effettuato ai sensi 

dell’articolo 36, comma 2, lettera a). 

✓ di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

✓  

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo 

€ 

8748290

549 

UFFICI

O 

TECNIC

O 

2021 140 01052 6130 6130 99 U.2.02.0

1.09.012 

1.217,56 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

      

FIRMATO DIGITALMENTE 

 (MARTINA Arch. Francesca) 

 
  

 


